Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

INDICAÇÃO N° 443 DE 24 DE OUTUBRO DE 2020

Que  seja  realizado  um
acompanhamento e oferecido apoio
aos  funcionários  terceirizados  das
Escolas Municipais.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art.  166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

 Que o Senhor Prefeito Municipal por meio da secretaria competente realize um
acompanhamento junto aos prestadores de serviços terceirizados das Escolas da Rede
Municipal de Ensino, que exercem as funções de monitor e merendeira, e ofereça apoio
no que tange à realidade de trabalho e remuneração, e, acompanhamento das condições
emocionais das famílias neste momento de afastamento da escola.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A presente  indicação  tem  por  finalidade  aproximar  o  Executivo  Municipal  dos
prestadores de serviços terceirizados que atuavam nas escolas da rede municipal  de
ensino antes da pandemia.

Alguns profissionais terceirizados como a equipe da limpeza, por exemplo, fazem
escala  de  trabalho  em  parceria  com  as  direções  das  escolas,  as  quais  oferecerem
plantões  à  comunidade  escolar  e,  portanto,  estão  mais  próximas  das  direções  e  da
Secretaria Municipal de Educação.

Contudo, os monitores e merendeiras que prestam serviços nas nossas escolas,
não realizam estas escalas e estão distanciadas do poder público. Esta aproximação tem
como objetivo proporcionar um espaço de escuta a fim de verificar o andamento dos
vínculos de trabalho, das remunerações, perceber como estão as condições emocionais
destas  famílias  e  prepará-los  para  o  retorno  ao  trabalho,  com a  volta  às  aulas,  pós
pandemia.

Eldorado do Sul, 24 de Outubro de 2020

___________________________________
Vereadora Daiane Gonçalves - PDT

proponente

	Estado do Rio Grande do Sul
	Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul